
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   93   del   16-09-19

SAGRA DI SANTA GRECA 2019 - ORGANIZZAZIONE E 
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ INERENTI IL PRONTO 
INTERVENTO SANITARIO - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I° 
SETTORE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di settembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 104/2019, predisposta dal Responsabile del Settore competente su indirizzo del 
Sindaco avente per oggetto: “SAGRA DI SANTA GRECA 2019 - ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO 
DELLE ATTIVITÀ INERENTI IL PRONTO INTERVENTO SANITARIO - DIRETTIVE AL RESPONSABILE 
DEL I° SETTORE”;  

 
Atteso che dal 27 settembre al 1 ottobre 2019 si terranno in questo Comune i festeggiamenti in onore di 
Santa Greca che per il suo contenuto religioso e per la tradizionale animazione, data da un esteso parco 
giochi e da circa 400 operatori commerciali, assume il ruolo di una delle più rilevanti sagre della Sardegna 
frequentata abitualmente da un numero di persone non quantificabile che mediamente, richiama, nei cinque 
giorni di svolgimento della festa le 15-20.000 presenze giornaliere; 
 
Atteso che l’Amministrazione in occasione di tale eccezionale evento dovrà fronteggiare l’eccezionalità delle 
straordinarie circostanze legate all’evento e le problematiche inerenti la tutela dell’ordine, sicurezza e 
incolumità pubbliche, in particolare: 

- le attività inerenti il pronto intervento sanitario in caso di difficoltà dei presenti nella zona interessata 
ai festeggiamenti e della conseguente necessità che questi possano essere prontamente 
accompagnati alla più vicina struttura sanitaria o gli debba essere prestata in loco l’assistenza 
sanitaria necessaria; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 6.8.2018 avente per oggetto le direttive per la 
realizzazione della Sagra di Santa Greca 2019 e nello specifico in merito al Piano di sicurezza e al piano di 
emergenza sanitaria; 
 

Richiamata la deliberazione della G.R. n. 65/13 del 22.12.2015 indicante le linee di indirizzo per 
l’organizzazione sanitaria di grandi eventi e/o manifestazioni programmate; 

 
Atteso che il piano di emergenza sanitaria verrà definito con la centrale operativa regionale del 118 sud 
Sardegna e con i soggetti terzi coinvolti nella programmazione; 
 
Dato atto che, con la suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 82/2019, al fine di adottare tutte le 
misure di prevenzione e scongiurare qualsiasi forma di pericolo per il pubblico si è ritenuto di stabilire le 
seguenti prescrizioni per il piano di soccorso sanitario: 

-dovranno essere garantiti per i giorni 28, 29, settembre e 30 settembre almeno 4  unità di soccorso di 
cui 3 di base e almeno una avanzata con medici e infermieri, una PMA  postazione fissa da campo con 
medici, infermieri e soccorritori nella piazza antistante la chiesa di Santa Greca, le squadre di soccorso a 
piedi per un numero non inferiore a 2 composte da almeno 2 soccorritori ; per venerdì 27 settembre e 
martedì 1 ottobre almeno una postazione medicalizzata garantendo il seguente orario minimo: 

Venerdì 27 Settembre 2019, dalle ore 16:00 alle ore 24:00; 
 Sabato 28 Settembre 2019, dalle ore 14:00 alle ore 24:00; 
Domenica 29 Settembre 2019, dalle ore 09:00 alle ore 24:00; 
 Lunedì 30 Settembre 2019, dalle ore 09:00 alle ore 24:00;  

       Martedì 1 Ottobre 2019, possibilmente dalle ore 16:00 alle ore 24:00  
 
Considerato che: 
- stante l’impossibilità di svolgere con personale comunale le molteplici attività durante tutto il periodo 
sopraindicato, in particolare le attività inerenti il pronto intervento sanitario in caso di difficoltà dei presenti 
nella zona interessata ai festeggiamenti e della conseguente necessità che questi possano essere 
prontamente accompagnati alla più vicina struttura sanitaria o debba essere prestata in loco l’assistenza 
sanitaria necessaria, intende avvalersi della collaborazione di Associazioni competenti nel settore 
d’intervento; 

Ritenuto dettare apposite direttive al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli 
adempimenti necessari per individuare il soggetto attuatore per l’attuazione di parte degli interventi relativi al 
Piano Sanitario previsti con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82/2019, che dovrà assicurare la più ampia 
forma di collaborazione e sinergia anche con altri soggetti coinvolti e da altre Associazioni presenti nel 
territorio e per l’organizzazione e coordinamento delle attività inerenti il pronto intervento sanitario in caso di 
difficoltà dei presenti nella zona interessata ai festeggiamenti della Sagra di Santa Greca settembre 2019 e 



della conseguente necessità che questi possano essere prontamente accompagnati alla più vicina struttura 
sanitaria o gli debba essere prestata in loco l’assistenza sanitaria necessaria; 
 
Dato Atto che la somma disponibile per l’attuazione di parte delle attività relative e conformi al Piano 
Sanitario come previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 82/2019 è pari a Euro 6.500,00 da 
imputare al capitolo 2124/62//2019; 
 

 
Resi i dovuti preventivi pareri: 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 1/2019, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 104/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del del 3° Settore, Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 1/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 104/2019 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

all’unanimità 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
Di dettare direttive al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per 
individuare il soggetto attuatore per l’attuazione di parte degli interventi relativi al Piano Sanitario previsti con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 82/2019, che dovrà assicurare la più ampia forma di collaborazione e 
sinergia anche con altri soggetti coinvolti e da altre Associazioni presenti nel territorio e per l’organizzazione 
e coordinamento delle attività inerenti il pronto intervento sanitario in caso di difficoltà dei presenti nella zona 
interessata ai festeggiamenti della Sagra di Santa Greca settembre 2019 e della conseguente necessità che 
questi possano essere prontamente accompagnati alla più vicina struttura sanitaria o gli debba essere 
prestata in loco l’assistenza sanitaria necessaria; 
 
Di destinare per l’attuazione di parte delle attività relative e conformi al Piano Sanitario come previsto dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 82/2019 la somma disponibile pari a Euro 6.500,00 da imputare al 
capitolo 2124/62/2019; 
 
Di dare atto che copia della deliberazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’ente nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000, 
stante l’imminenza dell’evento. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 19/09/2019 al 04/10/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 19/09/2019 al 04/10/2019 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 93 del 16/09/2019


